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Informatīvais materiāls 

Saņemot pakalpojumus vai preces 
no ārvalstīm, var turpināt maksāt 

mikrouzņēmumu nodokli 
2025. gada 29. maijā ir pieņemts likums “Grozījumi Mikrouzņēmumu 
nodokļa likumā”, kas 2025. gada 4. jūnijā publicēts oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis” Nr. 106 (2025/106.3) un stājas spēkā 2025. gada 
1. jūlijā. 

 

Turpmāk mikrouzņēmumu nodokļa (MUN) maksātājs var saglabāt 

mikrouzņēmumu nodokļa maksātāja statusu, ja ir reģistrējies pievienotās 
vērtības nodokļa (PVN) maksātāju reģistrā saskaņā ar Pievienotās vērtības 
nodokļa likumā1 noteikto īpašo reģistrācijas kārtību. 

 
Saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa likumu no 2025. gada 1. jūlija ieviesta īpaša 
kārtība reģistrācijai Valsts ieņēmumu dienesta (VID) PVN maksātāju reģistrā nodokļa 

maksātājam, kas saņem tādus pakalpojumus no ārvalstu nodokļu maksātājiem, kas 
Latvijā neveic saimniecisko darbību, kuras sniegšanas vietu nosaka saskaņā ar 

Pievienotās vērtības nodokļa likuma 19. panta pirmo daļu, vai veic preču iegādi Eiropas 
Savienības (ES) teritorijā. 
 

Tas nozīmē, ka MUN maksātājs no 2025. gada 1. jūlija, reģistrējoties Pievienotās 
vērtības nodokļa likuma 139.2 pantā noteiktajā īpašajā reģistrācijas kārtībā, var 

saņemt maksas pakalpojumu vai preces ārvalstīs un palikt MUN maksātājs, ja 
vienlaikus: 

• nesniedz citas ES dalībvalsts reģistrētam PVN maksātājam pakalpojumu, kura 
sniegšanas vietu nosaka saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa likuma 
19. panta pirmajā daļā noteikto; 

• tā apgrozījums Latvijā nepārsniedz 50 000 eiro kalendāra gadā. 
 

Šajā gadījumā PVN ir izmaksas, kas nesamazina ienākumu, no kura 
aprēķina MUN. MUN maksātājam, kurš reģistrējies Pievienotās vērtības 
nodokļa likuma 139.2 pantā noteiktajā īpašajā reģistrācijas kārtībā, nav 

tiesību par saviem pakalpojumiem Latvijā izrakstīt rēķinu ar PVN. 
 

 
1 Pievienotās vērtības nodokļa likuma 139.2 pants. 

https://titania.saeima.lv/LIVS14/SaeimaLIVS14.nsf/0/DAB8490F781989F7C2258C89001F4BD2?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/LIVS14/SaeimaLIVS14.nsf/0/DAB8490F781989F7C2258C89001F4BD2?OpenDocument
https://www.vestnesis.lv/op/2025/106.3
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MUN maksātājs (tajā skaitā saimnieciskās darbības ieņēmumu konta lietotājs), 

kurš ir reģistrējies Pievienotās vērtības nodokļa likuma 139.2 pantā noteiktajā īpašajā 
reģistrācijas kārtībā: 

• iesniedz paziņojumu par PVN samaksu līdz nākamā mēneša 20. datumam pēc 
pakalpojuma saņemšanas vai preces iegādes brīža;  

• iemaksā PVN valsts budžetā 23 dienu laikā. 
 
Piemērs 

MUN maksātājs Jānis plāno jūlijā ievietot reklāmu “Facebook” par saviem 
pakalpojumiem Latvijā.  

Pirms šāda pakalpojuma saņemšanas, lai saglabātu MUN maksātāja statusu, Jānis 
reģistrējas Pievienotās vērtības nodokļa likuma 139.2 pantā noteiktajā īpašajā 

kārtībā, iesniedzot Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmā 
(EDS) strukturētu iesniegumu “Iesniegums reģistrācijai PVN īpašajā kārtībā 
(139.2 pants) vai izslēgšanai no tās”. 

Ja Jānis ir reģistrējies Pievienotās vērtības nodokļa likuma 139.2 pantā noteiktajā 
īpašajā kārtībā, viņš pēc jūlijā saņemtā pakalpojuma iesniedz paziņojumu par PVN 

samaksu līdz 20. augustam un iemaksā PVN valsts budžetā līdz 23. augustam.  
Savukārt par jūlijā, augustā un/vai septembrī gūtajiem ieņēmumiem no 
saimnieciskās darbības Jānis iesniedz MUN deklarāciju līdz 15. septembrim un 

samaksā MUN līdz 23. septembrim. 

 

 
Vairāk informācijas par Pievienotās vērtības nodokļa likuma 139.2 pantā 

noteikto īpašo reģistrācijas kārtību ir pieejams materiālā “Grozījumi 
Pievienotās vērtības nodokļa likumā”. 
 

VID tīmekļvietnē sadaļā “Aktualitātes / Semināru materiāli” pieejams VID 
semināra “Īpašā PVN reģistrācijas kārtība mazajiem uzņēmumiem, kas 

sadarbojas ar ES un trešo valstu uzņēmumiem” ieraksts un prezentācija. 
 
Vairāk informācijas par MUN pieejams VID tīmekļvietnes sadaļā 

Informatīvie un metodiskie materiāli publicētajā materiālā 
“Mikrouzņēmumu nodoklis”. 

 
 

 

 

Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 09.06.2025. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID” 

https://www.vid.gov.lv/lv/saimnieciskas-darbibas-ienemumu-sdi-konts
https://www.vid.gov.lv/lv/media/28176/download?attachment
https://www.vid.gov.lv/lv/media/28176/download?attachment
https://www.vid.gov.lv/lv/seminaru-materiali
https://www.vid.gov.lv/lv/informativie-un-metodiskie-materiali-2
https://eds.vid.gov.lv/

